159.

Grammatica Esthonica,

brevi.

Perspicuâ tamen methodo

ad

Dialektum Revalliensem.

ed.

a

JOHANNE HEDVING

ESTONIAE LIBRARIUS

R I G A,

Literis JOH. GEORG. WILCK.
Regii Typographi.

ERRATA.

Pag. 2. lin. 5. pro ē scribatur. p. pag 7. l. 6. Góbrus
pro ēodrus. p. 9. l. 5. pro à, et. p. 47. l. pe-
nult. pro Aſja/ Aſtja. p. 49. l. 5. pro hago/ Hag-
go. p. 57. l. 18. pro Wiſo/ Wiſo. p. 60. l. 11.
pro, O Accusativus Nominat. similis, atq; his No-
minativus, lege: Accusat. sing. Walmistedø/ No-
min. plur. Walmistedud. p. 63. lege, felleſinnase/
felleſammase, p. 64. l. 2. pro neiſſinnasid/ lege,
neiſſinnasij/ p. 67. pro ſūnneld/ lege, ſūnnelt/
p. 69. pro 9tus lege, 9nus. p. 74. pro persona
lege, personæ. p. 78. adde post verbi præced. ſa-
wa. p. 81. pro fine, lege, infinitivo. p. 84. pro
motina lege móutma. p. 86. post verba, regulare
est; adde : exc. läſſi/ laſſi uns gehen. p. 88. l. 6. pro
bleiben lege bliſſen. p. 91. pro Ḷage lege Ḷagen.
p. 92. pro tulewal lege tullewal aastal. p. 93. pro
secunddæ lege secundæ. p. 94. pro hawwal & ha-
wai lege hawal & hawa. p. 95. pro us, lege ut.
p. 96. pro Aſtote lege Aſtote. p. 97. pro ūſs lege
uſs. p. 98. pro peotālit lege peotālit/ & pro ta-
jeste/ tājeste. p. 99. pro ſlichtlich lege leichtlich/ pro
ſomat/ ſoomalt pro ſormale & marjule/ ſormal/
warjul. p. 101. pro abias, lege, aliás, qvi. p. 104.
pro, us, lege, ut. p. 105. pro fulles/ lege. tullebi/
pro es, er/ pro vanna/ vannæ/ l. ult. pro dem/ den/
p. 106. l. 7. pro ſe/ lege, ſo. p. 109. pro bekennen/
lege bekommen. p. 110. pro keinen Ausgang lege
keinen guten Ausgang.

Cetera cuivis obvia sunt, qvæ B. L.
ipſe corrigas, velim.

De
ORTHOGRAPHIA
ESTHONICA.

Literæ consonantes aliæ reperiuntur & ab Initio, & in medio, & in fine vocum ut.

Ab Initio.

k	ke	keap/ káp/ káp/ kápk.
l	le	lbbe/ liggí/ lóma.
m	me	Minna/ minnema.
n	ne	Ninna/ naddo/ nödder.
p	pe	párris/ puhuma/ pil.
r	re	Rud/ ráktima/ romama.
s	se	saks/ sáma/ soma.
t	te	Tapper/ talire/ tassuma.
w	we	wessi/ wälli/ walwama.

In Medio.

e	ø	wlhama/ ihkama.
t	ø	folle/ fallis/ wallama.
m	ø	leimma/ Emma/ ömma.
n	ø	minna/ ninna/ fanna.
p	ø	lóppema/ húppoma/ öppema.
r	ø	harri/ karti/ werri/ warras.
s	ø	ossi/ wessi/ tössi/ kássi.
ü	ø	ootma/ jootma/ wotma.
w	ø	kawwal/ rövel/ köhwelema.

In Fine.

t	-	
l	-	körk; wiks; herk.
	-	sal; miil; tuul; hul.
m	-	ram; rum; tam.
n	-	lin; pen; saun.
b p	-	firp; firp; kulp; tup.
r	-	hiit; piis; suur; Juur.
s	-	fas; us; mets.
t	-	vät; fot; püt.
z	-	alw; salw; suggaw.

Aliæ in medio et in fine tantum.

In medio.

b	be	läbbi; läbbi; sabba.
d	de	weddama; üddi; füddi.
g	ge	wäggai; waggai; suggai; julge.

In Fine.

b	be	lööb; sööb; teebl; saab.
d	de	saad; nääd; teed; tappad.
g	ge	wölg; fölg; salg; halg.

Loco b. in peregrinis ab initio collocant p.
loco d. vero t. loco g. vero f. ut Pader ein Bader/
David David; Raabriel Gabriele.

(3)

Vocales sunt.

Diphongi sunt.

a	Ma/ ta.
e	te/ se.
i	abbi/ wälli.
o	wallo/ rammo.
u	lu/ pu/ su.
å	hå/ på.

ai	wai/ sai/ kai/ mai/ ai,
ei	telei/ meie/ selei/ reie.
oi	koi/ voi/ poi.
ui	sui/ puine/ luine.
ou	au/ sau/ laua.
eu	nou/ noudma/ soudma vu.
åt	åi/ tåt/ koddowåi.
öi	löt/ föi/ föi,
öu	nöu/ lönker.
æ	paës / aëg / waew / taewas/ waene/
œ	pœg / svendama / socht Noel/

Præter quæ duo ultima non dantur ita in (i) desinentia; quamvis (j) alias creberrimum sit.

Obsrv. (1.) C, ab initio Esthones non habent, nam ejus vice fungitur k, vel s, si peregrina pronuncianda fuerint, nec in medio, nam pro Licht dicunt Likt aspirante, h, pro Schemel, Semel, pro Schöpfser, Söpper etc. multò minus in fine.

(2.) f, non habent neq; coincidentes, v, & ph seu φ. Græcorum, nam pro Feuer dicunt Wöuer, pro Philip, Willip, pro Gassfan, Sahwan, pro Opffer, Ohwer etc.

(3.) h, ab initio non tam fortiter adspirat,

quām apud Latinos, Germanos etc. sed mitius; quām non erraverit, qui h. ab initio omis-
serit, quod præsertim in Pernavieni Diœcesi
& in Wilia frequentissimum, sic utrumq; absq;
vitio dicetur: Hauf & auf / hārg & ḡrg / hult
& ulf &c. in medio semper adspirat, ut in Lehys
Tābt, wiht, lihha, mihha, tohbi &c.

(4.) X & Z omittimus, quia illius valor
est, ks, hujus t. s, adeoq; noluimus molestiam
creare dissentibus, qui compendio, quā possunt
instituendi sunt; imo verò facilior est distinctio
syllabarum, si exempli gratia ita literas collo-
cavero in lat. si-pid-di quām lat-vel la-pi-piddi/
hoc etenim modo peculiari opus foret regulā
quā confunderentur ingenia.

(5.) Vocem ex duabus consonantibus non
habent Esthones, excipiuntur, kr, ut kraw, eine
Hölzerne Michalecke, Kremjas, Knorbelknöchen,
Philosophische Dirne.

Pr. pronunciare possunt ut plassima, pri,
Psidel.

Pl. ut de verberibus ajunt; vanni te se förwä
äre pliits, plaats, ic, plaksumā, plaksutamā.
hinc in peregrinis pro Christus dicunt Kreis-
tus, pro Schüssel, Küchwel, pro Christoffel
Sohwer &c.

(6.) Consonans una inter duas vocales ad
ultimam pertinet: ut lo-ma, só-ma &c.

(7.) Consonantes in medio separandæ, &
quidem trium ultima relinqvatur seqventi vo-
cali,

cali, ue, wan-suma / wanda-ma/ puist-ma sôot-ma joot-ma &c.